

Fra: [Lars Sten Sørensen](#)
Til: [Nishandan Ganesalingam](#); [Tue Warberg Hækkerup](#); [Karina Vestergård Madsen](#); [Tommy Petersen](#); [Klaus Mygind](#); [Jonas Bjørn Jensen](#); [Jan Andreasen](#); [Henrik Svendsen](#); [Henrik Nord](#); [Gorm Gunnarsen](#); [Borgmesteren for BUF](#)
Cc: [Tobias Børner Stax](#)
Emne: Integrationsindsatsen i København
Dato: 29. juni 2017 10:27:23
Vedhæftede filer: [Henvendelse til BUU.docx](#)

Kære BUU politikere

Det vedhæftede notat er udarbejdet på baggrund af BUU temadrøftelse om integration 7. juni 2017.

Med venlig hilsen og på vegne af Københavns Lærerforening

Lars Sten Sørensen, næstformand i KLF

Henvendelse til Børne- og Ungdomsudvalget fra Københavns Lærerforening

KLF er tilfreds med, at der i BUU er opmærksomhed på de tosprogede elevers faglige resultater og skolernes arbejde med integration.

KLF er enig i betydningen af elevernes trivsel og i værdien af, at der arbejdes med at danne og uddanne livsduelige og demokratiske medborgere.

KLF har nedenfor beskrevet en række vigtige københavnske og landsdækkende problemstillinger:

Kvalitetsrapport fra 2015 for skolerne beskriver, at der fortsat er et præstationsgab mellem et- og tosprogede elever på næsten to karakterpoint, og det har været stabilt de seneste år. Det er her værd at bemærke, at der er store forskelle på skolernes faglige resultater på tosprogsområdet og forskel på, hvorvidt skolerne får eleverne videre i ungdomsuddannelse.

KLF's medlemsundersøgelse fra 2017 viser på DSA området, at kun 2 % af de københavnske lærere og børnehaveklasseledere vurderer, at de tosprogede elever med behov for støtte i DSA får den nødvendige støtte. Medtages 'i nogen grad' er procenten 22. Kun 7 % svarer, at der på skolen er en tydelig målsætning og klar struktur for skolens 'tosprogsundervisning'.

PISA etnisk viser, at danske tosprogede elever klarer sig dårligt i skolen, og at der ikke er fremgang fra første til anden generation. Desuden kritiserer FN's komité mod racediskrimination, CERD, Danmark for diskriminering af etniske minoritets elever.

KLF vil foreslå følgende særlige indsatser:

- **At skolernes strategiske arbejde med og retning på dansk som andetsprog og kulturinddragelse styrkes.** Det kan ske ved, at der på hver skole er en lærer, der har særligt ansvar for at støtte skolens arbejde med at sætte retning på DSA arbejdet, at vidensdele med de andre skoler i kommunen/området og at indsamle og dele relevant faglig viden og forskning.
- **At forældresamarbejdet, som en del af skolens strategiske og målrettede arbejde, styrkes.** Indsatsen skal styrke såvel elevens trivsel som sprogudviklingen. Den århusianske READ indsats, med vejledning af forældrene i at læse med barnet, kan med fordel inddrages som element i forældresamarbejdet.
- **At de udmeldte penge med baggrund i tosprogskriterier bruges til DSA undervisning.** Det er foreningens vurdering, at mange skoler bruger en del af pengene til at lukke huller i budgettet.
- **At efteruddannelses-/kompetenceudviklingsindsatsen styrkes.** Som supplement til de store kurser i 'sprogunderstøttende praksis', vil KLF foreslå, at alle københavnske lærere, via en indsats over flere år, deltager i 30 timers aktionslæringsforløb med særligt fokus på arbejde med DSA i fagene, og at dette fremadrettet tildeles alle der ansættes i den københavnske folkeskole. Kurset er en fast del af Nørre Fælled Skoles kompetenceudviklingsarbejde i forhold til nyansatte.



KØBENHAVNS KOMMUNE
Børne- og Ungdomsborgmesteren

Københavns Lærerforening/KLF
Att: næstformand Lars Sten Sørensen

Mail: laso@dlf.org

10-08-2017

Sagsnr.
2017-0254832

Dokumentnr.
2017-0254832-4

Kære Lars Sten Sørensen

Tak for jeres notat om integrationsindsatsen i København modtaget den 29. juni 2017.

Som I ved, har Børne- og Ungdomsudvalget haft en temadrøftelse om integration i forsommeren, hvor udvalget bad om forslag til konkrete indsatser, som kan styrke integrationen og mindske præstationsgabene i København.

Jeg vil gerne takke jer for at gå aktivt ind i dialogen om mulige indsatser, både i jeres brev og i de forskellige møder, I har deltaget i med forvaltningen og med udvalget.

Der er nu blevet udarbejdet en række forslag til indsatser, og jeg er sikker på, at I vil kunne se jeres bemærkninger og forslag afspejlet i de forskellige tiltag. Det gælder ikke mindst jeres forslag om kompetenceudvikling, særlig sprogindsats og styrket forældresamarbejde.

De enkelte budgetnotater bliver offentliggjort på Børne- og Ungdomsudvalgets dagorden til vores kommende møde den 16. august og kan herefter indgå i forhandlingerne om budget 2018.

Med venlig hilsen

Pia Allerslev

Rådhuset
1599 København V

Telefon
3366 2000

Telefax
3366 7038

E-mail
borgmester@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009386182

www.kk.dk